Myönnytyksenä manikealaisille Augustinus päättää aloittaa aiheen selvitte-
lyn järjellä.⁸² Augustinus ei kuitenkaan jätä tässä auktoriteetteja kokonaan huomi-
oimatta, sillä hän sanoo lainaavansa Uudesta testamentista sellaisia kohtia, joita
myös manikealaiset pitävät auktoritatiivisina.⁸³ Myöhemmin Augustinus toteaa,
että sekä auktoriteetti että järki ovat osoittaneet, että ihmisen korkein hyvä on Ju-

⁷⁷ Coyle, 1999b, 571.

⁷⁸ Augustinus vetäytyi pian kääntymisensä jälkeen, syyskuussa 386, Cassiciacumissa sijaitsevalle
maatilalle muutamien lähimpien ystäviensä ja lähisukulaistensa kanssa. Cassiciacumissa Augus-
tinus kirjoitti ensimmäiset säilyneet teoksensa *Contra Academicos*, *De Beata Vita*, *De Ordine* ja
Soliloquiorum. Brown, 2000, 102, 108-120.

⁷⁹ Ord. II, 5, 16: *Duplex enim est via quam sequimur, cum rerum nos obscuritas movet, aut ra-
tionem, aut certe auctoritatem.* Ord. II, 9, 26: *Ad descendendum item necessario dupliciter ducimur,
auctoritate atque ratione. Tempore auctoritas, re autem ratio prior est. Aliud est enim quod in
agendo anteponitur, aliud quod pluris in appetendo aestimatur. Itaque, quamquam bonorum
auctoritas imperitiae multitudini videatur esse salubrior, ratio vero aptior eruditibus, tamen quia
nullus hominum nisi ex imperito peritus fit, nullus autem imperitus novit qualem se debeat
praeberere docentibus et quali vita esse docilis possit, evenit ut omnibus bona magna et occulta
discere cupientibus non aperiat nisi auctoritas ianuam.* Auktoriteetin ja järjen suhteesta *De Ordine*
ks. tarkemmin Holte, 1958, 317-323.

⁸⁰ Mor. I, 2, 3: *Naturae quidem ordo ita se habet, ut cum aliquid discimus, rationem praecedat
auctoritas. Nam infirma ratio videri potest, quae cum reddita fuerit, auctoritatem postea per quam
firmetur assumit.*

⁸¹ Mor. I, 14, 24: *Id enim esse patuit et ratione quantum valuimus et ea quae nostrae rationi
antecellit auctoritate divina nihil aliud quam ipsum Deum.*

⁸² Mor. I, 2, 3: *Unde igitur ordinar? Ab auctoritate an a ratione?... Sed quoniam cum his nobis res
est, qui omnia contra ordinem et sentiunt et loquuntur et gerunt, nihilque aliud maxime dicunt nisi
rationem prius esse reddendam, morem illis geram et quod fateor in disputando vitiosum esse,
suscipiam.*

⁸³ Mor. I, 1, 2: *Et ea de Scripturis assumam testimonia, quibus eos necesse sit credere de Novo
scilicet Testamento, de quo tamen nihil proferam eorum quae solent immissa esse dicere, cum
magnis angustiiis coartantur;*

mala.⁸⁴ Järki ja auktoriteetti ovat siis kaksi eri tietä saman todellisuuden tuntemiseen. Ne eivät ole ristiriidassa keskenään, vaan opettavat samalla tavalla. *De moribus* ei kuitenkaan esiinny ajatusta siitä, että auktoriteetti olisi tarkoitettu sivistymättömiä varten ja järki taas sivistyneitä varten.⁸⁵